
 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N° 03/2016 

 

 
 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

1 ATOS DA DIREÇÃO GERAL ..................................................................................... 3 

2 HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS ...................................................... 22 

3 RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS ............................................................ 23 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

3 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

1 ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

PORTARIAS DE MARÇO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 98, de 01 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Dispensar o servidor MAYKON DIEGO SILVA RIBEIRO da Coordenação de Tutoria do Núcleo de 

educação a Distancia do IFRR Campus Amajari. 

Art 2º Designar a servidora ELISANGELA FERREIRA DUARTE, matrícula 2109807 para, a partir de 1º 

de março de 2016, responder pela Coordenação de Tutoria do Núcleo de educação a Distancia do IFRR 

Campus Amajari. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 01 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 99, de 01 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora GERUSA VIRIATO COSTA para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Registros Acadêmicos no período de 1º a 31 de março de 2016, tendo em vista o 

afastamento da titular SILVANA MENEZES DA SILVA, por motivo de licença gestante. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 01 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 100, de 01 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA para, em substituição, responder pela 

Chefia de Gabinete, no período de 1º a 31 de março de 2016, tendo em vista o afastamento da titular RAINE 

CASTRO DE MOURA CARVALHO, por motivo de licença gestante. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 01 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

4 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

 

PORTARIA Nº 101, de 01 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora JOELMA FERNANDES DE OLIVEIRA no 

período de 06 de abril a 13 de julho de 2016, para cursar disciplina de doutorado promovido pela 

Universidade do Vale do Rio dos Sinos - UNISINOS, na cidade de São Leopoldo/RS. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 01 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

PORTARIA Nº 102, de 02 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ATHALIENE LIMA GAUDÊNCIO no dia 02 de março de 

2016, para divulgação do Vestibular do curso Superior em Tecnologia em Aquicultura, no município de 

Pacaraima/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 103, de 02 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras LUANA FIRMINO LOBO e LILIAN VANESSA 

CARVALHO GAMA no dia 03 de março de 2016, para divulgação do Vestibular do curso Superior em 

Tecnologia em Aquicultura, nas Comunidades Taiano, Barata, Pium, Anta I e II e Boqueirão, em Alto 

Alegre/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

5 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

PORTARIA Nº 104, de 02 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores FRANCISCO SILVA DE SOUZA, ROBERSON 

CARVALHO DE ALMEIDA e RICARDO ANDRÉ DANTAS NEVES no dia 03 de março de 2016, para 

participarem do dia de campo, promovido pela Embrapa Roraima, em Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

PORTARIA Nº 105, de 02 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA e RICARDO ANDRE 

DANTAS NEVES no dia 04 de março de 2016 para realizar planejamento de visita técnica para os alunos do 

IFRR Campus Amajari, na comunidade da Boca da Mata, no município de Pacaraima/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 106, de 02 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Organizadora do VII Concurso de Redação do Campus Amajari.  

o José Vilson Martins Filho; 

o Marcos Antônio de Oliveira; 

o Lilian Oliveira Rosa; 

o Wilma Gonçalves de Faria; 

o Rosinéia Silva da Silva; 

o Graciele Lima da Silva; 

o Eliezer Rufino de Souza; 

o Ana Paula Araújo Braga; 

o Ramon Oliveira de Queiroz. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

6 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

PORTARIA Nº 107, de 02 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO, CNH 03196187144, para conduzir o 

veículo TRITON, placa NAZ- 4038, no dia 03 de março de 2016, para o município de Boa Vista/RR, com a 

finalidade de participar de entrevista de divulgação do Vestibular do curso Superior em Tecnologia em 

Aquicultura do Campus Amajari, em emissora televisiva local. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 108, de 02 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Qualidade de Vida dos Servidores.  

o Pedrina de Sousa Portal Figueiredo 

o Jerob Yoshihiro Lima Kudo 

o Fredson da Costa Ribeiro 

o Rosinéia Silva da Silva 

o Graciele Lima da Silva 

o Ediléia Sousa Araújo  

o Ramon Oliveira de Queiroz. 

o João Carlos Siqueira 

o Thays Cristine Soares de Carvalho 

o Rebeca Lopes Silva 

 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 109, de 03 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA no dia 04 de março de 2016, para 

realização de serviços administrativos, na cidade de Boa Vista/RR. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

7 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 110, de 03 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora EDILEIA SOUZA ARAUJO no dia 04 de março de 2016 para 

regularizar documentação com a Coordenação Geral do E-Tec, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 111, de 04 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca 

de Avaliação de Relatório Final de Estágio do discente JOSUÉ MENDONÇA TEIXEIRA, que será 

realizada no dia 4 de março de 2016. 

o ROBERSON DE OLIVEIRA CARVALHO (Presidente) 

o MARINA KEIKO WELTER  

o RAFAEL FIUSA DE MORAIS 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 112, de 04 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora GRACIELE LIMA DA SILVA no dia 07 de março de 2016 

para realização de serviços administrativos e entrega de documentos na Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de março de 2016. 

           



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

8 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 113, de 07 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ELAINE MARIA DE MELO FERNANDES no dia 08 de 

março de 2016, para compor equipe multiprofissional responsável pela avaliação de candidatos PNE’s 

aprovados em Concurso Público, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 114, de 07 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores LUANA FIRMINO LOBO, MARCELO FIGUEIRA 

PONTES e JANDESON MELO BAIMA no dia 08 de março de 2016, para realizarem palestra e inscrição 

itinerante referente ao Vestibular do curso Superior em Tecnologia em Aquicultura, na Comunidade Barata, 

em Alto Alegre/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 115, de 07 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores LUANA FIRMINO LOBO e LUCAS EDUARDO 

COMASSETTO no dia 07 de março de 2016, no turno vespertino, para realizarem palestra e inscrição 

itinerante referente ao Vestibular do curso Superior em Tecnologia em Aquicultura, na Comunidade Boca da 

Mata, em Pacaraima/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

PORTARIA Nº 115A, de 07 de março de 2016. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

9 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor OZIEL FURQUIN PINTO, SIAPE nº 2108098, conforme 

quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 07/03/2016 a 29/03/2016 03/11/2016 a 11/11/2016 09 dias 
2016 

2ª 21/11/2016 a 03/12/2016 16/11/2016 a 06/12/2016 21 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 116, de 08 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores MARCOS DA SILVA E SILVA e GESSIGLAY SILVA 

CLAUDINO no período de 08 a 13 de março de 2016 para participarem do curso Gestão de Patrimônio 

Público, Desfazimento de Bens, na cidade de Vitória/ES. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 08 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 117, de 08 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Dispensar o servidor MANALIEL PAES PEREIRA JUNIOR da Coordenação do curso Técnico em 

Informática do Núcleo de educação a Distancia do IFRR Campus Amajari. 

Art. 2º Designar a servidora EDILÉIA SOUSA ARAUJO, matrícula 2268421 para, a partir de 09 de março 

de 2016, responder pela Coordenação do curso Técnico em Informática do Núcleo de educação a Distancia 

do IFRR Campus Amajari, subordinada à Coordenação de Educação a Distância.  

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 08 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

PORTARIA Nº 118, de 09 de março de 2016. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

10 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Dispensar a servidora EDIVANIA DE OLIVEIRA SANTANA da Coordenação da Geral do Núcleo 

de educação a Distancia do IFRR Campus Amajari. 

Art. 2º Designar o servidor MARCELO FIGUEIRA PONTES, matrícula 2251809 para, a partir de 14 de 

março de 2016, responder pela Coordenação Geral do Núcleo de educação a Distancia do IFRR Campus 

Amajari. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 119, de 09 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores JOELMA FERNANDES DE OLIVEIRA, JANDERSON 

MELO BAIMA, MARCELO FIGUEIRA PONTES e EDIVANIA OLIVEIRA SANTANA no dia 09 de 

março de 2016 para realizarem acompanhamento pedagógico e manutenção de computadores em laboratório 

de informática nos polos Raposa I e Xumina, no município de Normandia/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 120, de 09 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ATHALIENE LIMA GAUDÊNCIO no dia 10 de março de 

2016, para divulgação do Vestibular do curso Superior em Tecnologia em Aquicultura, na comunidade 

Araçá da Serra, no município de Normandia/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

11 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

PORTARIA Nº 121, de 09 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores MARCELO FIGUEIRA PONTES e MARCOS ANTONIO 

DE OLIVEIRA no dia 11 de março de 2016 para participarem de reunião do Comitê Julgador do Programa 

Institucional de Incentivo à Pesquisa Aplicada – Docente (PIPAD), na Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 122, de 09 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores LUCAS EDUARDO COMASSETTO, DANIELE SAYURI 

FUJITA e ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES no dia de 10 de MARÇO de 2016 para aquisição de 

materiais para o Projeto INOVA, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 123, de 09 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO, CNH 03196187144, para conduzir o 

veículo TRITON, placa HJW - 6151, no dia 10 de março de 2016, para o município de Boa Vista/RR, para 

aquisição de materiais para o Projeto INOVA e transladar os passageiros abaixo especificados: 

 

                Passageiros:  

            

                DIEGO JOSÉ SALE DE ARAUJO 

 

 

Realização de serviços administrativos na Reitoria. 

 

DANIELE SAYURI FUJITA 

Para aquisição de materiais para o Projeto INOVA. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de março de 2016. 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

12 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 124, de 09 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca 

de Avaliação de Relatório Final de Estágio da discente GLEICE LEITE DE OLIVEIRA, que será realizada 

no dia 09 de março de 2016. 

o LILIAN OLIVEIRA ROSA (Presidente) 

o MARINA KEIKO WELTER  

o RICARDO ANDRE DANTAS NEVES 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 125, de 10 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MATEUS SENA LOPES no dia 11 de março de 2016 para 

participar de reunião da Comissão Central Organizadora dos Jogos Intercampus IFRR 2016, na Reitoria, na 

cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 126, de 10 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor RAIMUNDO SILVA ARAÚJO, SIAPE 1792960, conforme 

quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 

 
22/02/2016 a 12/03/2016 - 20 dias 2016 

 
2ª 02/01/2018 a 11/01/2018 14/03/2016 a 23/03/2016 10 dias 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

13 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 127, de 10 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA, MARCELO 

FIGUEIRA PONTES, EDILEIA SOUZA ARAUJO e ELISANGELA FERREIRA DUARTE no período de 

17 a 19 de março de 2016, para apresentação da nova equipe do NEAD/CAM nos Polos EAD nos 

municípios abaixo especificados:  

DATA MUNICÍPIO 

17/03/2016 Uiramutã-RR 

18/03/2016 Araçá da Serra - Normandia-RR 

18/03/2016 Xumina - Normandia-RR 

18/03/2016  

Raposa - Normandia-RR 

19/03/2016 Truaru da Cabeceira – Boa Vista-RR 

19/03/2016 Cantá-RR 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 128, de 10 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores JANDERSON MELO BAIMA e LUANA FIRMINO LOBO 

no período de 17 a 18 de março de 2016, para realização de serviços administrativos relacionados ao 

Vestibular do Curso Superior de Tecnologia em Aquicultura, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

14 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

PORTARIA Nº 129, de 10 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO no dia de 18 

de março de 2016, para realização de serviços administrativos relacionados ao Vestibular do Curso Superior 

de Tecnologia em Aquicultura, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

PORTARIA Nº 130, de 10 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras ATHALIENE LIMA GAUDENCIO e LILIAN VANESSA 

CARVALHO GAMA no dia 18 de março de 2016, para realização de serviços administrativos relacionados 

ao Vestibular do Curso Superior de Tecnologia em Aquicultura, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 131, de 10 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora ELAINE MARIA DE MELO FERNANDES, SIAPE 

2107024, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 10/02/2016 a 19/02/2016 - 10 dias 
2016 

 
2ª 11/04/2016 a 20/04/2016 

13/06/2016 a 02/07/2016 20 dias 
3ª 03/11/2016 a 12/11/2016 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

15 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

PORTARIA Nº 132, de 10 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 10 de março de 

2016, para realização de serviços administrativos na Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 132A, de 10 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora ELISANGELA FERREIRA DUARTE, SIAPE 2109807, 

conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 10/03/2016 a 24/03/2016 

 

10/03/2016 a 18/03/2016 09 dias 
2016 

 
2ª 04/07/2016 a 09/07/2016 06 dias 

3ª 12/09/2016 a 26/09/2016 - 15 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 132B, de 10 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 09 (nove) dias de férias à servidora ELISANGELA FERREIRA DUARTE, matrícula 

SIAPE n° 2109807, referente ao 1º período Exercício 2016, a contar de 10 de março de 2016 a 18 de março 

de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

16 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

PORTARIA Nº 133, de 11 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI no dia 11 de 

março de 2016, para participar de reunião com a Comissão Estadual da Base Comum Curricular, na cidade 

de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Designar a servidora LUANA FIRMINO LOBO para, em substituição, responder pela Direção do 

Departamento de Ensino no dia 11 de março de 2016, tendo em vista o afastamento do titular EVALDO 

PAULO DE SOUZA PULCINELLI. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 134, de 11 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO SANTOS DE SOUZA nos dias 12 e 13 de março de 

2016 para acompanhar os alunos da turma 40-115, do município de Alto Alegre/RR, no retorno para o 

tempo-escola no IFRR Campus Amajari. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 135, de 11 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca 

de Avaliação de Relatório Final de Estágio do discente IGOR FERREIRA LIMA, que será realizada no dia 

11 de março de 2016. 

 

o RAFAEL FIUSA DE MORAIS (Presidente) 

o MARINA KEIKO WELTER  

o OZIEL FURQUIN PINTO 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria.  

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de março de 2016. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

17 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

 

PORTARIA Nº 136, de 11 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANDRE XAVIER DINELLY no dia 17 de março de 2016 para 

realizar análise de contratos na Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 137, de 11 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras LUCELIA SANTOS MUNIZ e REBECA LOPES SILVA no 

dia 14 de março de 2016 para participar da Cerimônia de Posse dos Novos Servidores do IFRR, na cidade de 

Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 138, de 11 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora GERUSA VIRIATO COSTA nos dias 14 e 15 de março de 

2016 para verificação do CENSO 2016 do IFRR Campus Amajari, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

 

PORTARIA Nº 139, de 11 de março de 2016. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

18 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor FRANCISCO SILVA DE SOUZA no dia 11 de março de 2016 

para acompanhar a discente ANA RUTH DA SILVA BARBOSA em atendimento médico na cidade de 

Pacaraima/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 140, de 11 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 14 de março de 

2016, para realização de serviços administrativos, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 141, de 11 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO no dia 14 de março de 

2016 para participar de reunião na Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 142, de 11 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores GRACIELE LIMA DA SILVA e EVALDO PAULO DE 

SOUZA PULCINELLI no dia 15 de março de 2016 para participar de reunião sobre a audiência com a 

comunidade Indígena do Contão, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

19 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 143, de 11 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor JANDESON MELO BAIMA no dia 14 de março de 2016, para 

realizar pesquisa de preço de cabo de rede e Switch, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 144, de 11 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca 

de Avaliação de Relatório Final de Estágio da discente CINTHIA MANOELA MESQUITA DE OLIVEIRA, 

que será realizada no dia 15 de março de 2016. 

o MARINA KEIKO WELTER (Presidente) 

o CAMILA SANTOS BARROS DE MORAIS  

o ROBERSON DE OLIVEIRA CARVALHO 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 144A, de 11 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 10 (dez) dias de férias ao servidor RAIMUNDO SILVA ARAÚJO, matrícula SIAPE n° 

1792960, referente ao 2º período Exercício 2016, a contar de 14 de março de 2016 a 23 de março de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 11 de março de 2016. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

20 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

PORTARIA Nº 145, de 16 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores ROSENILDA APARECIDA PULCINELLI DE SOUZA e 

ROBERSON DE OLIVEIRA CARVALHO no dia 18 de março de 2016, para participarem da posse como 

membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPP, eleitos para o biênio 2016-2018, na cidade 

de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 16 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 146, de 16 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o translado do funcionário terceirizado ANTONIO RODRIGUES DOS SANTOS nos dias 

17 e 18 de março de 2016 no veículo institucional TRITON, placa NAZ-4048, para o município de 

Uiramutã/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 16 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 147, de 16 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora LUANA FIRMINO LOBO, SIAPE 2107629, conforme 

quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 25/05/2015 a 29/05/2015 Sem alteração 05 dias  

2015 2ª 06/10/2015 a 16/10/2015 Sem alteração 11 dias 

3ª 28/03/2016 a 10/04/2016 09/05/2016 a 22/05/2016 14 dias  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 16 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

21 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

PORTARIA Nº 148, de 16 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ nos dias 21 e 22 de março 

de 2016, para participar de reunião com os discentes concludentes que residem em Boa Vista/RR, para 

repassar instruções sobre a cerimônia de formatura e realização de orçamento de equipamentos e periféricos, 

na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 16 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 149, de 16 de março de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Amajari, 

nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Edição n° 42, 

de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ e REBECA LOPES 

SILVA no dia 23 de março de 2016, para participarem da 1ª reunião do Fórum de Comunicadores de 2016, 

conforme convocação via OFICIO CIRCULAR N° 003/2016/PRODIN/IFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 16 de março de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

22 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

2 HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS 

 

LICENÇAS MÉDICAS MARÇO DE 2016 
 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

LILIAN ROSANA SILVA RABELO 12/02 a 12/03/2016 Tratamento de saúde 30 

ELISELDA FERREIRA CORREA 15/02 a 22/02/2016 
Acompanhamento de 

pessoa da família 
8 

HUGO ARRAES ALVES ROCHA 15/02 a 17/02/2016 Tratamento de saúde 3 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

23 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

3 RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

DIÁRIAS E PASSAGENS DE MARÇO DE 2016 
 

CAMPUS AMAJARI 

RELATÓRIO DE GASTOS DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

PERÍODO DE 1º/03/2016 A 15/03/2016 

Número da 

solicitação 

Data da 

Solicitação 

Período da 

Viagem 

Nome do 

Proposto 

Situação 

da 

Viagem 

Descrição da Viagem Empenho Valor realizado 

0000127/16 25/02/2016 08/03/2016 

A 

13/03/2016 

MARCOS 

DA SILVA 

E SILVA 

Concluída Participar do curso Gestão do 

Patrimônio Público, Desfazimento 

de Bens e sua consolidação por 

meio do inventário físico, bem 

como sua Depreciação e 

reavaliação, de acordo com a 

Legislação vigente, NBCTs, 

NBCASP e suas devidas baixas 

Contábeis 

158510264372016NE00000

3 

Diárias  R$   1.090,62  

158510264372016NE80000

1 

Passagen

s 

 R$    1.915,93  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

24 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

000132/2016 26/02/2016 08/03/2016 

A 

13/03/2016 

GESSIGLA

Y SILVA 

CLAUDINO 

Concluída Participar do curso Gestão do 

Patrimônio Público, Desfazimento 

de Bens e sua consolidação por 

meio do inventário físico, bem 

como sua Depreciação e 

reavaliação, de acordo com a 

Legislação vigente, NBCTs, 

NBCASP e suas devidas baixas 

Contábeis 

158510264372016NE00000

3 

Diárias  R$      

1.074,02  

158510264372016NE80000

1 

Passagen

s 

 R$      

1.915,93  

000159/2016 02/03/2016 1º/03/2016 

A 

1º/03/2016 

ELAINE 

MARIA DE 

MELO 

FERNANDE

S 

Concluída Compor equipe multiprofissional 

que ficará responsável pela perícia 

dos candidatos PNES aprovados em 

concurso. 

158510264372016NE00000

3 

Diárias  R$            

70,17  

000213/2016 09/03/2016 08/03/2016 

A 

08/03/2016 

ELAINE 

MARIA DE 

MELO 

FERNANDE

S 

Concluída Compor equipe multiprofissional 

que ficará responsável pela perícia 

dos candidatos PNES aprovados em 

concurso 

158510264372016NE00000

3 

Diárias  R$            

70,17  

000260/2016 15/03/2016 1º/03/2016 

A 

1º/03/2016 

DIEGO 

JOSE 

SALES DE 

ARAUJO 

Concluída Participar de Reunião na Reitoria. 158510264372016NE00000

3 

Diárias  R$            

89,72  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

25 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

000291/2016 17/03/2016 14/03/2016 

A 

14/03/2016 

DIEGO 

JOSE 

SALES DE 

ARAUJO 

Concluída Realizar consulta junto as empresas 

de transporte escolar, de contratação 

de motorista e verificação de 

documentos junto ao banco do setor 

público. 

158510264372016NE00000

3 

Diárias  R$            

89,72  

000293/2016 17/03/2016 11/03/2016 

A 

11/03/2016 

FRANCISC

O SILVA 

DE SOUSA 

Concluída Acompanhar a discente Ana Ruth 

da Silva Barbosa no retorno 

emergencial para Pacaraima. 

158510264372016NE00000

3 

Diárias  R$            

57,43  

000294/2016 17/03/2016 12/03/2016 

A 

13/03/2016 

ANTONIO 

DOS 

SANTOS 

DE SOUZA 

Concluída Buscar alunos da turma 115 para o 

tempo escola. 

158510264372016NE00000

3 

Diárias  R$         

265,50  

000295/2016 17/03/2016 11/03/2016 

A 

11/03/2016 

SIDARTA 

GAUTAMA 

DE 

ALMEIDA 

Concluída Acompanhamento do recebimento 

provisório do Sistema de proteção 

contra de descarga atmosférica da 

obra de construção do 

Almoxarifado do Campus Amajari 

junto a comissão de fiscalização. 

158510264372016NE00000

3 

Diárias  R$            

67,68  

000296/2016 17/03/2016 14/03/2016 

A 

14/03/2016 

LUCELIA 

SANTOS 

MUNIZ DA 

SILVA 

Concluída Participar da solenidade de posse 

dos novos servidores, conforme 

convocação contida no Oficio 

circular n° 

007/2016/DGP/GR/IFRR. 

158510264372016NE00000

3 

Diárias  R$            

72,81  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

26 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

000297/2016 17/03/2016 09/03/2016 

A 

09/03/2016 

EDIVANIA 

DE 

OLIVEIRA 

SANTANA 

Concluída Realizar acompanhamento 

pedagógico no Polo EAD do 

XUMINA. 

158510264372016NE00000

3 

Diárias  R$            

67,68  

000300/2016 18/03/2016 11/03/2016 

A 

11/03/2016 

MATEUS 

SENA 

LOPES 

Concluída Participar de reunião da Comissão 

Central Organizadora dos Jogos 

Intercampus IFRR 2016. 

158510264372016NE00000

3 

Diárias  R$            

73,51  

000302/2016 18/03/2016 14/03/2016 

A 

15/03/2016 

GERUSA 

VIRIATO 

COSTA 

Concluída Participar de reunião sobre o Censo 

Escolar na reitoria com a 

Pesquisadora Institucional. 

158510264372016NE00000

3 

Diárias  R$         

238,22  

000378/2016 31/03/2016 11/03/2016 

A 

11/03/2016 

EVALDO 

PAULO DE 

SOUZA 

PULCINEL

LI 

Concluída Participar de reunião da Comissão 

Estadual da Base Nacional Comum 

Curricular. 

158510264372016NE00000

3 

Diárias  R$            

93,06  

000456/2016 13/04/2016 15/03/2016 

A 

15/03/2016 

EVALDO 

PAULO DE 

SOUZA 

PULCINEL

LI 

Concluída Participar de reunião na reitoria. 158510264372016NE00000

3 

Diárias  R$            

93,06  

000963/2016 22/06/2016 14/03/2016 

A 

14/03/2016 

JANDERSO

N MELO 

BAIMA 

Concluída Realizar pesquisa de preço de cabo 

de rede e Switch no dia 14/03/2016 

158510264372016NE00000

3 

Diárias  R$            

69,83  

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

27 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

CAMPUS AMAJARI 

RELATÓRIO DE GASTOS DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

PERÍODO DE 16/03/2016 A 31/03/2016 

Número da 

solicitação 

Data da 

Solicitação 

Período da 

Viagem 

Nome do 

Proposto 

Situação da 

Viagem 

Descrição da Viagem Empenho Valor realizado 

000299/2016 18/03/2016 17/03/2016 

A 

19/03/2016 

EDIVANIA 

DE 

OLIVEIRA 

SANTANA 

Concluída Realizar levantamento das 

condições físicas dos 

laboratórios de informática dos 

polos do Uiramutã, Araçá da 

Serra, Xumina, Cantá e Truarú 

da Cabeceira. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$         412,66  

000319/2016 28/03/2016 21/03/2016 

A 

21/03/2016 

JOAO 

CARLOS 

LEAO 

SIQUEIRA 

Concluída Participar de reunião da 

Comissão Central Organizadora 

dos Jogos de Integração dos 

Servidores 2016. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$            79,48  

000320/2016 28/03/2016 17/03/2016 

A 

19/03/2016 

GEORGE 

STERFSON 

BARROS 

Concluída Realizar levantamento das 

condições físicas dos 

laboratórios de informática dos 

polos do Uiramutã, Araçá da 

Serra, Xumina, Cantá e Truarú 

da Cabeceira. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$         501,21  

000322/2016 28/03/2016 23/03/2016 

A 

26/03/2016 

ALMIRA 

BIAZON 

FRANCA 

Concluída Participação da Conferência da 

Cultura Ingarikó. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$         577,86  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

28 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

000326/2016 28/03/2016 18/03/2016 

A 

18/03/2016 

ROBERSON 

DE 

OLIVEIRA 

CARVALHO 

Concluída Participar da posse da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - 

CPPD. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$            75,59  

000327/2016 28/03/2016 18/03/2016 

A 

18/03/2016 

ROSENILDA 

APARECIDA 

PULCINELL

I DE SOUZA 

Concluída Participar da posse da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - 

CPPD. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$            75,39  

000367/2016 31/03/2016 23/03/2016 

A 

23/03/2016 

ANTONIO 

DOS 

SANTOS DE 

SOUZA 

Concluída Buscar alunos da turma 115 para 

o tempo escola. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$            61,29  

000369/2016 31/03/2016 22/03/2016 

A 

22/03/2016 

DIEGO JOSE 

SALES DE 

ARAUJO 

Concluída Realizar serviços 

Administrativos na Reitoria e 

campus Boa Vista. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$            89,72  

000375/2016 31/03/2016 22/03/2016 

A 

23/03/2016 

DANIELE 

SAYURI 

FUJITA 

Concluída Participar de reunião sobre 

processo de reformulação do 

regulamento de incubadoras de 

empresas no IFRR. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$         259,26  

000376/2016 31/03/2016 21/03/2016 

A 

21/03/2016 

EVALDO 

PAULO DE 

SOUZA 

PULCINELL

I 

Concluída Participar de reunião sobre os 

Jogos na Reitoria. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$            93,06  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

29 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

000377/2016 31/03/2016 21/03/2016 

A 

21/03/2016 

MATEUS 

SENA 

LOPES 

Concluída Participar de reunião da 

Comissão Central Organizadora 

dos Jogos de Integração dos 

Servidores 2016. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$            73,51  

000451/2016 13/04/2016 21/03/2016 

A 

21/03/2016 

RAMON 

OLIVEIRA 

DE 

QUEIROZ 

Concluída Participar de reunião com os 

discentes dos Campus Amajari 

que residem em Boa Vista, para 

repassar instruções sobre o 

protocolo e cerimônia de 

formatura. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$            69,83  

000452/2016 13/04/2016 22/03/2016 

A 

22/03/2016 

RAMON 

OLIVEIRA 

DE 

QUEIROZ 

Concluída Realizar acompanhamento dos 

procedimentos de manutenção 

dos equipamentos audiovisuais 

junto as assistências técnicas, 

como também fazer contato com 

empresas de comunicação visual 

para iniciar projeto de 

revitalização da fachada da 

unidade. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$            69,83  

000453/2016 13/04/2016 23/03/2016 

A 

23/03/2016 

RAMON 

OLIVEIRA 

DE 

QUEIROZ 

Concluída Reunião sobre o fórum de 

Comunicadores para discutir 

planos de comunicação e 

aquisição de equipamentos. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$            69,83  

000455/2016 13/04/2016 22/03/2016 

A 

22/03/2016 

GESSIGLAY 

SILVA 

CLAUDINO 

Concluída Resolver problemas 

administrativos na Reitoria. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$            69,23  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

30 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 03/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 

001005/2016 27/06/2016 29/03/2016 

A 

29/03/2016 

RAFAEL 

FIUSA DE 

MORAIS 

Concluída Participar de reunião do 

colegiado do território de 

identidade rural centro de 

Roraima. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$            81,04  

001026/2016 27/06/2016 22/03/2016 

A 

22/03/2016 

SIDARTA 

GAUTAMA 

DE 

ALMEIDA 

Concluída Reconhecimento da construção 

para recebimento definitivo do 

Almoxarifado do Campus 

Amajari: Elaboração de Estudo 

preliminar dos poços artesianos; 

apresentação do Campus para 

Novos Engenheiros. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$            67,68  

001092/2016 11/07/2016 22/03/2016 

A 

22/03/2016 

VINICIUS 

DE MELO 

DINIZ 

Concluída Reconhecimento da construção 

para recebimento definitivo do 

Almoxarifado do Campus 

Amajari: Elaboração de Estudo 

preliminar dos poços artesianos; 

apresentação do Campus para 

Novos Engenheiros. 

158510264372016NE000003 Diárias  R$            62,61  

 


